
 

Latvijas Republikas Saeimas 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas pārskats 

par Saeimas Sabiedrisko attiecību birojā saņemtajiem iesniegumiem 

(2023. gada 1.–31. jūlijs) 

 

 

Saņemti iesniegumi 

 

kopskaitā 76 

    individuālie 75 

    kolektīvie 1 

  

Saņemto iesniegumu tematika  

Likumdošanas priekšlikumi 6 

Viedokļi 28 

Sūdzības 11 

Informācijas pieprasījumi 2 

Dažādi iesniegumi 28 

  

Iesniegumu saņemšanas veidi  

Personīgi 7 

Pa pastu 12 

Pa Saeimas oficiālo e-pastu saeima@saeima.lv 52 

No oficiālās elektroniskās adreses (e-adrese) 5 

  

Saņemto iesniegumu adresāti  

Saeima 21 

Saeimas Prezidijs 4 

Deputāti 432 

Frakcijas 15 

Komisijas 29 

Struktūrvienības 9 

  

Saziņas valoda  

Latviešu valoda 75 

Svešvalodas 1 

  

Sagatavotas atbildes 75 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas 

priekšsēdētājs Jānis Vucāns 

 
 

 



 2 

Tematika Saņemto 

iesniegumu 

skaits 

I. Likumdošanas priekšlikumi 

 

6 

Budžeta un finanšu (nodokļu) jautājumi  

 

1 

Privātpersona aicina Valsts fondēto pensiju likumā paredzēt iespēju pensijas otrā 

līmeņa uzkrājumu novirzīt hipotekārā kredīta dzēšanai vai pirmajai iemaksai, veicot 

vienīgā nekustamā īpašuma iegādi, vai arī ārstēšanas izdevumu segšanai. 

 

 

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu jautājumi  

 

1 

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu “PAR LATVIJAS 

NEPIEVIENOŠANOS STAMBULAS KONVENCIJAI” un aicina neratificēt 

Eiropas Padomes Konvenciju par vardarbības pret sievietēm un vardarbības ģimenē 

novēršanu un apkarošanu (12 431 paraksts). 

 

 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas jautājumi 

 

1 

Latvijas Mobilitātes asociācija sniedz priekšlikumus grozījumiem Ceļu satiksmes 

likumā un aicina precizēt normu, kas pakalpojuma sniedzējam uzliek pienākumu 

pārbaudīt skrejriteņu lietotāju identitāti un vecumu, kā arī lūdz izvērtēt noteikto 

pārejas periodu tehnoloģisko jaunievedumu ieviešanai skrejriteņu operatoriem. 

 

 

Sociālie, darba un veselības aizsardzības jautājumi 

 

3 

Latvijas Degvielas tirgotāju asociācija iebilst pret priekšlikumiem likumprojektam 

“Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā”, ar kuriem tiek rosināts aizliegt 

alkoholisko dzērienu tirdzniecību degvielas uzpildes stacijās, un norāda, ka šāda 

aizlieguma ieviešana nepamatoti ierobežos konkurenci un brīvu komercdarbību. 

 

SIA “MAXIMA Latvija” aicina no likumprojekta “Grozījumi Alkoholisko dzērienu 

aprites likumā” izslēgt attiecībā uz alkoholisko dzērienu tirdzniecības veicināšanas 

pasākumiem noteiktos ierobežojumus, jo tie nemazināšot alkoholisko dzērienu 

patēriņu, bet gan nepamatoti ierobežošot legālā alkohola tirdzniecību. 

 

Privātpersona sniedz priekšlikumus grozījumiem Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likumā un aicina noteikt, ka bērnam izmaksātie uzturlīdzekļi netiek 

uzskatīti par personas ienākumiem, ja tie nepārsniedz valstī noteikto minimālo 

uzturlīdzekļu apmēru. 

 

 

  

II. Viedokļi 

 

28 

Par Saeimas darbu  

 

4 

Latvijas Darba devēju konfederācija un SIA “Ātrais Torņu Serviss” izsaka viedokli 

par likuma “Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām” grozījumiem, ar kuriem 

29. maijs tika noteikts par svētku dienu, un aicina segt uzņēmējiem radušos 

zaudējumus. 

 

 



 3 

AS “Virši-A” izsaka viedokli par iespējamām nepilnībām likumā “Par akcīzes 

nodokli” attiecībā uz dabasgāzes kā transporta degvielas aplikšanu ar akcīzes nodokli 

un aicina grozīt likumu. 

 

Privātpersona aicina skaidrot Saeimai iesniegtās pilsoņu iniciatīvas par partijas 

“Latvijas Krievu savienība” darbības apturēšanu virzību. 

 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 

 

6 

Latvijas Jurisprudences speciālistu un ekspertu asociācija izsaka viedokli par tieslietu 

nozari valstī un pieprasa tieslietu ministres demisiju. 

 

Biedrība “FITNESA FEDERĀCIJA” sūdzas par nepieņemamiem Daugavpils 

valstspilsētas domes deputāta izteikumiem sociālajos tīklos, kā arī lūdz veikt 

grozījumus likumos, kas ļautu anulēt deputāta mandātu par neētisku rīcību. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Eiropas Padomes Konvencijas par vardarbības pret 

sievietēm un vardarbības ģimenē novēršanu un apkarošanu virzību Saeimā. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Valsts ieņēmumu dienesta darbu un norāda, ka nav 

saņēmusi atbildi uz iesniegumu, kurā lūgusi skaidrot Pievienotās vērtības nodokļa 

likuma normu piemērošanu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Valsts ieņēmumu dienesta darbu saistībā ar 

Pievienotās vērtības nodokļa likuma piemērošanu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par tiesas pieņemto spriedumu un norāda, ka spriedums, 

viņasprāt, apdraud valsts drošību. 

 

 

Par situāciju valstī 

 

5 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība izsaka viedokli par darbaspēka pieejamību un 

aicina darba devējus kopā ar Izglītības un zinātnes ministriju rīkoties, lai novērstu 

darbaspēka trūkumu STEM nozarēs. 

 

Liepājas Latgaļu kultūras biedrība izsaka viedokli par latgaliešu rakstu valodas apguvi 

Latgales skolās un aicina piešķirt finansējumu tās apguvei. 

 

SIA “Centrālā laboratorija” izsaka viedokli saistībā ar valsts apmaksāto laboratorisko 

izmeklējumu pakalpojumiem 2023. gadā un informē, ka no 2023. gada 1. augusta līdz 

jaunas kvotas piešķiršanai laboratorija ir spiesta pārtraukt valsts apmaksāto 

laboratorisko izmeklējumu sniegšanu tiem pacientiem, kuriem izmeklējumi tiek 

apmaksāti kvotas ietvaros. 

 

SIA “Izdevniecība Dienas Mediji” izsaka viedokli par mediju brīvību Latvijā un 

tiesvedības procesu, kas vērsts pret neatkarīgu mediju. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par valstī noteiktās minimālās algas apmēru. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Citi viedokļi 

 

 

13 

Cilvēku ar īpašām vajadzībām biedrība “Motus Vita” izsaka viedokli par 

nevienlīdzību attiecībā uz medikamentu pieejamību pacientiem ar miastēniju un 

aicina atbalstīt tās ārstēšanai nepieciešamo zāļu kompensāciju 100 procentu apmērā. 

 

Amerikas Tirdzniecības palāta Latvijā izsaka viedokli par Latvijas nodokļu sistēmu 

un norāda, ka individuālajiem investoriem nerezidentiem un arīdzan investoriem 

rezidentiem, kuri maksā nodokļus arī citās valstīs, Latvijas uzņēmumu izmaksātās 

dividendes var tikt apliktas ar dubultu nodokli. 

 

Latvijas Veselības un sociālās aprūpes darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par to, 

ka Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes Veselības aprūpes nozares 

apakšpadomes sēdē panāktā vienošanās par vidējās darba samaksas paaugstināšanu 

nozares darbiniekiem netiek ievērota, un vērš uzmanību uz to, ka kvalificētu 

darbinieku trūkuma dēļ pacienti nevarēs laikus saņemt nepieciešamos pakalpojumus. 

 

Salaspils novada bērnu un jauniešu ar invaliditāti biedrība “Zelta Atslēdziņa” aicina 

grozīt Ministru kabineta 2009. gada 22. decembra noteikumus Nr. 1608 “Noteikumi 

par pabalstu personām ar invaliditāti, kurām nepieciešama kopšana” un noteikt, ka 

pilngadīga persona, kuras invaliditātes cēlonis ir slimība kopš bērnības, saņem 

pabalstu, kas ir vienlīdzīgs ar valstī noteikto minimālo algu. 

 

Latvijas Finanšu nozares asociācija aicina nekavējoties samazināt krāpnieku radīto 

apdraudējumu un nodrošināt atbilstošus drošības pasākumus attiecībā uz elektronisko 

sakaru komersantu pakalpojumiem.  

 

SIA “PRO Fashion” izsaka viedokli par valsts labklājības līmeņa celšanu un rosina 

izstrādāt mehānismu, kas ļautu valsts iepirkumu piegādēs iesaistīt vietējos 

piegādātājus un ražotājus. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju 

svētku norisi, organizāciju un izvēlētajām koncertu norises vietām un aicina izvērtēt 

pašvaldību tiesības netiešā veidā sponsorēt pasākumus (sniegt bezmaksas ēdināšanu, 

transporta pakalpojumus, iesaistīt savus darbiniekus u. c.), bez maksas izsniegt 

kustamo mantu (tautastērpus, mūzikas instrumentus u. c.), lai trešās personas varētu 

gūt peļņu vai arī iekasēt līdzekļus, neatmaksājot faktiski radušos izdevumus. 

 

Privātpersona aicina izvērtēt ārlietu ministra publiskos izteikumus, kas, 

iesniedzējaprāt, varot izprovocēt karadarbību. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par projekta “Skola 2030” realizāciju, norāda uz mācību 

materiālu trūkumu un aicina uz diskusiju, lai risinātu projekta problēmjautājumus. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par drošības normām attiecībā uz amonjaka 

uzglabāšanu Ventspils ostā un vērš uzmanību uz ekoloģiskas katastrofas risku. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par informāciju plašsaziņas līdzekļos un norāda, ka ziņu 

portālos tiek reklamētas nelicencētas azartspēles. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par valsts autoceļa (V1437) Bieļas–Kaive–Lamiņi–

Zentene tehnisko stāvokli un lūdz rast risinājumu ceļa seguma uzlabošanai.  

 



 5 

 

  

III. Sūdzības 

 

11 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 

 

5 

SIA “YL Europa” sūdzas par Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes, 

Finanšu izlūkošanas dienesta un Latvijas Republikas prokuratūras darbu un norāda uz 

šo iestāžu iespējamu bezdarbību Eiropas Savienības sankciju režīma pārkāpumu 

apkarošanā. 

 

SIA “Livland Group” sūdzas par Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu 

centra darbu, norāda uz iespējamiem diskriminējošiem nosacījumiem iepirkumu 

nolikumos, kā arī lūdz izvērtēt noteiktos iepirkumu vērtēšanas kritērijus. 

 

Privātpersona sūdzas par Valsts policijas darbu un norāda, ka, viņasprāt, policijas 

darbinieki slēpj sava kolēģa un citu personu likumpārkāpumus.  

 

Privātpersona sūdzas par vairāku valsts iestāžu darbu un norāda, ka, viņasprāt, 

attiecīgo iestāžu darbinieku nolaidības dēļ tai esot pretlikumīgi atsavināts 

nekustamais īpašums. 

 

Privātpersona saistībā ar tās dzīvokļa privatizācijas lietu sūdzas par Rīgas pašvaldības 

dzīvojamo māju privatizācijas komisijas rīcību un aicina grozīt likumu normas, kas 

regulē privatizācijas jautājumus. 

 

 

Par tiesībaizsardzības iestāžu darbu 

 

6 

Privātpersona sūdzas par Ģenerālprokuratūras un Valsts policijas darbu saistībā ar 

kriminālprocesa materiālu pazušanu. 

 

Privātpersona sūdzas par to, ka dažādu tiesu instanču lēmumi ir atšķirīgi, un lūdz 

sniegt palīdzību situācijas risināšanā. 

 

Privātpersona sūdzas par Valsts policijas atteikumu ierosināt kriminālprocesu un 

aicina vērtēt Valsts policijas un Bauskas novada bāriņtiesas amatpersonu darbu. 

 

Privātpersona sūdzas par Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Rīgas Kurzemes 

iecirkņa darbu kriminālprocesā, kas saistīts ar tās radinieka nāvi, un aicina atjaunot 

kriminālprocesu un noteikt lietā papildu ekspertīzi. 

 

Privātpersona sūdzas par Limbažu novada bāriņtiesas darbu un uzskata, ka bāriņtiesa 

neievēro nepilngadīgo bērnu intereses. 

 

Privātpersona sūdzas par Bauskas novada bāriņtiesas amatpersonu darbu, norāda, ka 

tās meita, iespējams, tikusi pakļauta emocionālai vardarbībai, un aicina ierosināt 

kriminālprocesu un saukt pie atbildības iespējamās vainīgās personas. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 6 

IV. Informācijas pieprasījumi 

 

2 

  

V. Dažādi iesniegumi 

 

28 

 

Informāciju sagatavoja Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs 


